
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B20gazetasp.com.br
Sexta-feira, 28 De abril De 2023 Economia

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira inscrita na JUCESP sob o nº 836, com escritório Rua Hipódromo, 1141, sala 
66, Mooca, São Paulo/SP, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito no CNPJ sob n° 
60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, n° 100, Torre Olavo Setúbal, na Cidade de São 
Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de bem imóvel, Financiamento com Garantia de Alienação 
e Outras Avenças de nº 10146648101, firmado em 30/10/2019, no qual figura como Fiduciantes RAQUEL  YAMASHITA 
BATTIN, brasileira, gerente de vendas, CPF/MF nº 246.565.148-02, e seu marido MICHAEL PRIOR BATTIN, norte-americano, 
advogado, RNE nº V389395-X-CGPI/DIREX/DPF, CPF/MF nº 229.825.008-17, casados pelo regime da comunhão parcial de 
bens, residentes e domiciliados em São Paulo/SP, levará a PÚBLICO LEILÃO de modo Presencial e On-line, nos termos da 
Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, no dia 12 de maio de 2.023, às 15h30min, à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, 
São Paulo/SP, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 695.144,47 (Seiscentos e noventa e cinco mil 
cento e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), o Imóvel objeto da matrícula nº 123.568 do 1º Cartório de 
Registro de Imóveis de São Paulo/SP, com a propriedade consolidada em nome do credor Fiduciário constituído por: 
Unidade autônoma nº 31, localizada no 3º pavimento do Edifício Regência, situado na Rua da Glória nºs 632, 634, 636, 640 e 
644, no 2º subdistrito Liberdade, com área construída de 82,325m², área comum de 25,16m², correspondendo-lhe uma quota 
parte ideal de 1/4978 ou 0,0564 do terreno e nas partes e coisas comuns do condomínio. Obs. Ocupado. Desocupação por 
conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado 
o dia 22 de maio de 2.023, às 15h30min, no mesmo horário e local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo 
igual ou superior a R$ 347.572,24 (Trezentos e quarenta e sete mil quinhentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos). 
Todos os horários estipulados neste edital, no site do leiloeiro (www.FrazaoLeiloes.com.br), em catálogos ou em qualquer outro 
veículo de comunicação consideram o horário oficial de Brasília-DF. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na 
forma do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017, das datas, horários e locais da 
realização dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao 
endereço eletrônico ou por edital, se aplicável, podendo o(s) fiduciante(s)  adquirir sem concorrência de terceiros, o imóvel 
outrora entregue em garantia, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acrescida dos 
encargos e despesas, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados já tenham 
efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O envio de lances on-line se dará exclusivamente através do site 
www.FrazaoLeiloes.com.br, respeitado o lance mínimo e o incremento mínimo estabelecido, em igualdade de condições com 
os participantes presentes no auditório do leilão de modo presencial, na disputa pelo lote do leilão, com exceção do devedor 
fiduciante, que poderá adquirir o imóvel preferencialmente em 1º e 2º leilão. Os interessados em participar do leilão de modo on-
line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br, e se habilitar acessando a página deste leilão, clicando na opção 
HABILITE-SE, com antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo aceitas habilitações após 
esse prazo. A venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. O proponente 
vencedor por meio de lance on-line ou presencial terá prazo de 24 horas depois de comunicado expressamente pelo leiloeiro 
acerca da efetiva arrematação do imóvel, condicionada ao não exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante, para 
efetuar o pagamento, por meio de transferência bancária, da totalidade do preço e da comissão do leiloeiro correspondente a 
5% sobre o valor do arremate.A transferência bancária deverá ser realizada por meio de conta bancária de titularidade do 
arrematante ou do devedor fiduciante, mantida em instituição financeira autorizada pelo BCB - Banco Central do 
Brasil. As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações 
introduzidas pelo Decreto n° 22.427 de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial.(2193-01 PDTEC)

 
 

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS. PROCESSO Nº 1003376-88.2021.8.26.0115 O(A) MM. 
Juiz(a) de Direito da 1ª Vara, do Foro de Campo Limpo Paulista, Estado de São Paulo, Dr(a). 
MARCELO HENRIQUE MARIANO, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) MARIA DE LOURDES 
MERLI DE CAMARGO, Brasileira, Solteira, Psicóloga, RG 13899318, CPF 08637918832, com 
endereço à Rua Desembargador do Vale, 671, Perdizes, CEP 05010-040, São Paulo - SP, que lhe foi 
proposta uma ação de Ação de Exigir Contas por parte de Luiz Roberto Merli de Camargo, alegando 
em síntese: O Requerente e a Requerida são irmãos, filhos de MARIA MERLI DE CAMARGO, falecida 
no último dia 07 de setembro. A genitora das partes quando em vida, era pensionista e recebia duas 
pensões, sendo uma do Estado e outra do INSS, tendo uma renda mensal de R$5.267,22. Ocorre que 
nos últimos 5 anos de vida a genitora das partes entregou os cartões de sua pensão para a Requerida, 
a qual ficou incumbida de efetuar o pagamento das contas mensais, porém, esta deixou de efetuar o 
pagamento de despesas essenciais, tais como: IPTU, condomínio, água e outros, e com isto acumulou 
dívidas de grande monta. O Requerente tentou por várias vezes conversar com a Requerida sobre as 
despesas, mas esta nunca aceitou lhe dar qualquer informação e, ao ser questionada sobre a dívida de 
IPTU esta dizia que estava pagando um parcelamento. Importante dizer que, embora a genitora das 
partes tenha falecido com 95 anos, esta era lúcida e dizia que o seu dinheiro era suficiente para pagar 
as contas e que a Requerida estava fazendo isto. O Requerente, mesmo sabendo que as contas não 
estavam sendo devidamente pagas, preferiu respeitar a decisão de sua genitora. Ocorre que, após o 
seu falecimento, é necessário que se pague as dívidas para fazer o inventário, porém a Requerida se 
recusa a falar sobre o pagamento das contas que continuam se avolumando. Encontrando-se o réu em 
lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação 
proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, 
apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será 
nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Campo Limpo Paulista, aos 12 de abril de 2023. 

 
 

 
 
 
 
 

 

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1017763-62.2021.8.26.0001. O(A) MM. 
Juiz(a) de Direito da 9ª Vara Cível, do Foro Regional I - Santana, Estado de São Paulo, Dr(a). Marcelo Tsuno, na 
forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) AMANDA JESUS DA COSTA DE ALMEIDA, CPF 27425243806, com endereço 
à Praça Marcelino Machado, 58, casa 01, Vila Maria Alta, CEP 02134-030, São Paulo - SP, que lhe foi proposta 
uma ação de Execução de Título Extrajudicial por parte de Centro Educacional Santa Filomena Ltda, alegando 
em síntese: A quantia de R$ 16.584,20 (07/2022 – fls. 88/90), referente às mensalidades escolares em atraso. 
Estando a executada em lugar ignorado, expede-se o edital de CITAÇÃO e INTIMAÇÃO para que em 03 dias, a 
fluir dos 20 dias supra, pague o débito atualizado, ocasião em que a verba de honorários será reduzida pela 
metade, ou em 15 dias, embargue ou reconheça o crédito do exequente, comprovando o depósito de 30% do 
valor da execução, inclusive custas e honorários, podendo requerer que o pagamento restante seja feito em 
6 parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% (um por cento) ao mês, sob pena de 
converter-se em PENHORA o ARRESTO procedido sobre a quantia bloqueada judicialmente via SISBAJUD no 
valor de R$ 259,66 - fls. 95/97 dos autos. Decorridos os prazos supra, no silêncio, será nomeado curador 
especial em caso de revelia (art. 257, inciso IV, do CPC/2015). Será o presente edital, por extrato, afixado e 
publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 12 de abril de 2023. 

Congregação das Franciscanas da Ação Pastoral
CNPJ nº 54.122.338/0001-45

ERRATA - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 
Publicado no dia 2704/2023 no jornal da Gazeta de São Paulo.
ONDE SE LÊ:

2022
Assistência Social

Perdas operacionais (156.498)
LEIA-SE:

2021
Assistência Social

Perdas operacionais (156.498) 

Ivaldete Rodrigues - Presidente - CPF nº 083.524.908-50
Maria das Graças Porto - Diretora Financeira - CPF nº 590.986.868-34

Juvêncio Ribeiro Neto - Contador - CRC nº 1SP143812/O-0

Adobe Assessoria de Serviços Cadastrais S.A. - CNPJ: 04.449.030/0001-30 

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)
Ativo 2022 2021
Circulante 39.480 27.652
Caixa e equivalente de caixa 2.385 906
Outros créditos 37.095 26.746
Não circulante 127.818 112.703
Depósitos judiciais 61.993 56.686
Diversos 64.559 54.927
Imobilizado líquido 1.257 1.081
Custo 5.508 5.278
(–) Depreciação acumulada (4.251) (4.197)
Intangível líquido 9 9
Custo 254 254
(–) Amortização acumulada (245) (245)
Total do ativo 167.298 140.355

Passivo e patrimônio líquido 2022 2021
Circulante 83.535 74.771
Obrigações trabalhistas e sociais 50.066 41.974
Fornecedores 16.267 18.715
Tributos a recolher 17.202 14.082
Não circulante 96.320 44.285
Outras obrigações 96.320 44.285
Patrimônio líquido (12.557) 21.299
Capital social 14.750 14.750
Reserva legal 505 505
Lucros ou prejuízos acumulados (27.812) 6.044
Total do passivo e patrimônio líquido 167.298 140.355

Relatório da Administração
Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. 
Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos. A Administração

Demonstrações do Resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)
2022 2021

Receita operacional bruta
Prestação de serviços 614.195 463.074
(–) Deduções da receita bruta (84.681) (62.984)
(=) Receita operacional líquida 529.514 400.090
Receitas e despesas operacionais (564.754) (398.134)
Despesas administrativas (112.986) (93.717)
Despesas de pessoal (445.372) (355.565)
Despesas tributárias e taxas (2.894) (7.816)
Outras despesas e receitas (3.237) 59.226

2022 2021
Despesas com depreciação e amortização (265) (262)
(=) Resultado operacional antes 
 do resultado financeiro (35.240) 1.956
Resultado financeiro líquido 1.384 1.495
(=) Resultado antes do IRPJ/CSLL (33.856) 3.451
Imposto de renda – (1.209)
Contribuição social – (455)
Resultado líquido do exercício (33.856) 1.787

Demonstrações do Fluxo de Caixa - Exercícios findos em  
31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

Atividades operacionais 2022 2021
Lucro líquido do exercício (33.856) 1.788
Depreciações e amortizações 265 262
Prejuízo na alienação de imobilizado 11 4
Provisões de contingências 133 8.777
Provisão para IR e CSLL – 1.663
Resultado líquido ajustado (33.447) 12.493
Outros créditos (10.349) (5.912)
Depósitos judiciais (5.307) (6.698)
Diversos (9.632) (52.955)
Obrigações trabalhistas e sociais 8.092 5.397
Fornecedores (2.448) 10.032
Tributos a recolher 3.121 (2.712)
Outras obrigações 51.901 (4.420)
Caixa líquido gerado nas (consumido pelas) 
 atividades operacionais 1.932 (44.775)
Investimentos – –
Imobilizado (453) (386)
Caixa líquido consumido pelas atividades 
 de investimentos (453) (386)
(Redução)/Aumento líquido de caixa 
 e equivalentes de caixa 1.479 (45.161)
Caixa no início do exercício 906 46.067
Caixa no final do exercício 2.385 906
(Redução)/Aumento líquido de caixa 
 e equivalentes de caixa 1.479 (45.161)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)
Reservas de lucros Lucros/(prejuízos)  

acumuladosCapital social Reserva legal Reserva de lucros Total
Saldos em 1º de janeiro de 2021 14.750 416 4.346 – 19.512
Lucro líquido do exercício – – – 1.787 1.787
Constituição de reserva legal – 89 – (89) –
Constituição de reserva de lucro – – 1.698 (1.698) –
Saldos em 31 de dezembro de 2021 14.750 505 6.044 – 21.299
Mutação do exercício – 89 1.698 – 1.787
Saldos em 1º de janeiro de 2022 14.750 505 6.044 – 21.299
Lucro líquido do exercício – – – (33.856) (33.856)
Constituição de reserva legal – – – – –
Constituição de reserva de lucro – – – – –
Saldos em 31 de dezembro de 2022 14.750 505 6.044 (33.856) (12.557)
Mutação do exercício – – – – (33.856)

Diretoria
José Roberto Lamacchia - Diretor Superintendente
Leila Mejdalani Pereira - Diretora Superintendente

Contador
Edson Carmo Lopes - CRC: 1SP214.138/O-4

As Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes 
estão à disposição na Administração da Companhia

Demonstrações do Resultado Abrangente - Exercícios findos em  
31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

2022 2021
Lucro líquido do exercício (33.856) 1.787
Outros resultados abrangentes – –
Total dos resultados abrangentes, 
 líquido de efeitos tributários (33.856) 1.787

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ/SP, com a supervisão 
da COMISSÃO FISCALIZADORA de acompanhamento do Edital 
de Processo Seletivo nº 02/2023-SEDUC, especialmente nomeada 
pela Portaria nº 46 de 19/04/2023, usando das atribuições legais e 
editalícias, FAZ SABER que fez publicar o EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO PARA O CARGO DE PSICÓLOGO. A íntegra 
do edital está disponível no site da Prefeitura de Igaratá < https://
igarata.sp.gov.br/diariooficial >, e no seguinte site www.igarata.
sp.gov.br; bem como afixado no Pátio da Prefeitura Municipal de 
Igaratá.

Igaratá, 27/04/2023
Elzo Elias de Oliveira Souza

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO

Ata de Registro de Preço nº 01/2023
Processo de Compra nº 999.008/2023 

Pregão Presencial nº 001/2023
Objeto: Registro de Preços para aquisição 
de caixa metálica de proteção da unidade 
de ligação, medição e controle – ULMC, 
padrão SAESA/SCS. Detentora do item 
1: Modaltec Tecnologia em Metais e Ter-
moplásticos Ltda, valor unitário de R$ 
205,00 (duzentos e cinco reais); Detentora 
do item 2: Modaltec Tecnologia em Metais 
e Termoplásticos Ltda, valor unitário de 
R$ 205,00 (duzentos e cinco reais). Prazo: 
12 (doze) meses. Assinatura: 12/04/2023. 
São Caetano do Sul, 27 de abril de 2023 
– Rodrigo Gonçalves Toscano – Superin-
tendente do SAESA-SCS.

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO 
E SANEAMENTO AMBIENTAL 

DE SÃO CAETANO DO SUL

Sistema de Água, Esgoto
e Saneamento Ambiental
SÃO CAETANO DO SUL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO  
DE PREÇO

Ata de Registro de Preço nº 02/2023
Processo de Compra nº 999.019/2023 

Pregão Presencial nº 003/2023
Objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de cimento, ladrilho, pedra, bloco de 
concreto, tijolo, arame, rachão e bica cor-
rida. A&J Empreendimentos Comerciais 
Ltda., detentora do item 01, no valor unitá-
rio R$ 28,68 (vinte e oito reais e sessenta 
e oito centavos); detentora do item 03, no 
valor unitário R$ 153,00 (cento e cinquenta 
e três reais); detentora do item 07, no va-
lor unitário R$ 83,00 (oitenta e três reais); 
detentora do item 08, no valor unitário R$ 
97,00 (noventa e sete reais); detentora do 
item 09, no valor unitário R$ 138,00 (cento 
e trinta e oito reais); detentora do item 11, 
no valor unitário R$ 98,00 (noventa e oito 
reais); detentora do item 12, no valor uni-
tário R$ 140,00 (cento e quarenta reais) e 
detentora do item 13, no valor unitário R$ 
148,00 (cento e quarenta reais). X Roque 
& Mezzina Materiais para Construção 
Ltda EPP, detentora do item 02, no valor 
unitário R$ 180,00 (cento e oitenta reais); 
detentora do item 10, no valor unitário 
R$ 172,00 (cento e setenta e dois reais) 
e detentora do item 14, no valor unitário 
R$ 183,00 (cento e oitenta e três reais). 
Sevilhano Costa Comércio e Serviços 
Ltda., detentora do item 04, no valor uni-
tário R$ 7,40 (sete reais e quarenta centa-
vos); detentora do item 05, no valor unitá-
rio R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos); 
detentora do item 06, no valor unitário 
R$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos); detentora do item 15, no valor 
unitário R$ 180,00 (cento e oitenta reais) e 
detentora do item 16, no valor unitário R$ 
1,48 (hum real e quarenta e oito centavos). 
Amazonas Artefatos de Cimento Ltda., 
detentora do item 17, no valor unitário R$ 
117,00 (cento e dezessete reais); detentora 
do item 18, no valor unitário R$ 99,50 (no-
venta e nove reais e cinquenta centavos); 
detentora do item 19, no valor unitário R$ 
101,00 (cento e hum reais); detentora do 
item 20, no valor unitário R$ 101,00 (cento 
e hum reais); detentora do item 21, no va-
lor unitário R$ 110,00 (cento e dez reais); 
detentora do item 22, no valor unitário R$ 
101,00 (cento e hum reais); detentora do 
item 23, no valor unitário R$ 110,00 (cen-
to e dez reais). Prazo: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 18/04/2023. São Caetano do 
Sul, 27 de abril de 2023 – Rodrigo Gon-
çalves Toscano – Superintendente do SAE-
SA-SCS.

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO 
E SANEAMENTO AMBIENTAL 

DE SÃO CAETANO DO SUL

Sistema de Água, Esgoto
e Saneamento Ambiental
SÃO CAETANO DO SUL

Balanços patrimoniais

GranInvestimentos S.A.
CNPJ nº 14.191.441/0001-22

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 - (Em milhares de Reais)

Demonstrações dos fluxos de caixa

Atribuível aos acionistas controladores

Capital 
social

Contribuição 
adicional 

de capital
Reserva 

de capital

Ajuste de 
avaliação 

patrimonial

Lucro 
(prejuízos) 

acumulados

Patrimônio 
líquido atribuído 

aos acionistas

Participação 
de não 

controladores

Patrimônio 
líquido 

total
Saldos em 01 de janeiro de 2021 137.035 506.687 (9.329) 165.216 (677.179) 122.430 99.788 222.218
Variação cambial na conversão de moeda - - - 34.060 - 34.060 5.527 39.587
Prejuízo do exercício - - - - (144.767) (144.767) (24.627) (169.394)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 137.035 506.687 (9.329) 199.276 (821.946) 11.723 80.688 92.411
Variação cambial na conversão de moeda - - - (33.542) - (33.542) (5.443) (38.985)
Aumento de capital 30.000 - - - - 30.000 - 30.000
Lucro do exercício - - - - 7.513 7.513 3.032 10.545
Saldos em 31 de dezembro de 2022 167.035 506.687 (9.329) 165.734 (814.433) 15.694 78.277 93.971

CONTADOR
Dejair Adão Guerro de Oliveira - CRC PR-052741/O-4-T-CE

As Demonstrações financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores 
independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.

Demonstrações do resultado

Demonstrações do resultado abrangente

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Ativo Controladora Consolidado
Ativo circulante 2022 2021 2022 2021
Caixa e equivalentes de caixa 2 - 64.786 1.074
Aplicação financeira - - 7.365 179
Contas a receber - - 4.576 64.731
Adiantamentos a fornecedores - 4 566 2.399
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas - - 12.979 -
Estoques - - 8.570 8.723
Imposto de renda, contribuição social a recuperar 446 808 3.687 2.946
Impostos a recuperar - - 2.514 1.485
Despesa antecipada 84 82 1.816 1.618
Total do ativo circulante 532 894 106.859 83.155
Ativo não circulante
Aplicação financeira 35.687 31.664 - -
Depósitos judiciais - - 1.031 960
Imposto de renda e contribuição social diferidos - - - 390
Imposto de renda, contribuição social a recuperar - - - 699
Impostos a recuperar - - 2.850 4.892
Outros créditos a receber - - - 174
Mútuo com partes relacionadas - 281.012 - -
Outras contas a receber com partes relacionadas 45.719 49.932 45.719 134.284
Investimentos 849.636 532.203 - -
Imobilizado - - 787.141 933.542
Intangível - - 580.562 653.430
Total do ativo não circulante 931.042 894.811 1.417.303 1.728.371
Total do ativo 931.574 895.705 1.524.162 1.811.526

Passivo e patrimônio líquido Controladora Consolidado
Passivo circulante 2022 2021 2022 2021
Empréstimos, financiamentos e debêntures 23.982 39.426 80.099 378.405
Fornecedores 214 810 40.060 73.993
Outras contas a pagar com partes relacionadas - - 124.224 140.249
Imposto de renda e contribuição social a pagar 5 93 12.804 11.746
Obrigações tributárias 114 271 87.021 61.186
Salários e encargos sociais a pagar - - 4.044 6.368
Adiantamentos de clientes - - - 10
Outras contas a pagar - - 1.902 22.577
Receita diferida - - 5.739 6.697
Total do passivo circulante 24.315 40.600 355.893 701.231
Passivo não circulante
Empréstimos, financiamentos e debêntures 64.860 52.280 362.961 328.452
Obrigações tributárias 412 309 7.493 5.427
Receita diferida - - - 8.318
Imposto de renda e contribuição social diferidos 15.035 15.620 63.528 72.695
Adiantamentos de clientes - - - 2.725
Outras contas a pagar - - 3.450 2.763
Mútuo com partes relacionadas 368.220 390.470 155.420 187.751
Empréstimos - partes relacionadas 443.038 384.703 453.631 384.703
Outras contas a pagar com partes relacionadas - - 27.815 25.050
Total do passivo não circulante 891.565 843.382 1.074.298 1.017.884
Patrimônio líquido
Capital social 167.035 137.035 167.035 137.035
Reservas de capital (9.329) (9.329) (9.329) (9.329)
Contribuição adicional de capital 506.687 506.687 506.687 506.687
Ajustes de avaliação patrimonial 165.734 199.276 165.734 199.276
Prejuízos acumulados (814.433) (821.946) (814.433) (821.946)
Patrimônio líquido atribuído aos controladores 15.694 11.723 15.694 11.723
Participação de não controladores - - 78.277 80.688
Total do patrimônio líquido 15.694 11.723 93.971 92.411
Total do passivo e patrimônio líquido 931.574 895.705 1.524.162 1.811.526

Controladora Consolidado
Fluxo de caixa das atividades operacionais 2022 2021 2022 2021
Lucro (prejuízos) líquido do exercício 7.513 (144.767) 10.545 (169.394)
Ajustes por: Depreciação - - 29.144 35.022
Amortização - - 17.882 18.781
Rendimento de aplicação financeira - (527) (186) (533)
Valor justo de instrumentos financeiros (4.023) (31.664) (4.023) (31.664)
Prejuízo na alienação de imobilizado - - 61.673 22.459
Lucro na alienação de intangível - - (114.012) -
Perdão de dívida parcial - - (8.156) -
Resultado no reconhecimento de receita diferida - - - (2.052)
Resultado de equivalência patrimonial (9.915) 140.787 - -
Provisão juros de arrendamento - - - (57)
Provisão juros empréstimos, financiamentos 
  e debêntures 9.477 5.578 116.730 73.685
Provisão de juros de empréstimos tomados 
  com partes relacionadas 58.336 - 58.336 -
Variação cambial de empréstimos, financiamentos
  e debêntures (4.537) 3.688 (4.537) 3.688
Imposto de renda e contribuilção social diferidos (585) (186) (5.018) (4.685)
Desconto obtido em empréstimos e financiamentos (53.798) - (53.798) -
Provisão (reversão) de perda por redução ao 
  valor recuperável - - (70.522) 18.990
(Reversão) de perda para realização dos estoques - - (30) (21.935)
Resultado para os ajustes do período 2.468 (27.091) 34.028 (57.695)
Variação nos ativos e passivos:
Contas a receber - - 60.131 (26.560)
Adiantamento a fornecedores 4 (4) 1.461 4.467
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas - - (12.979) -
Estoques - - 153 21.465
Impostos a recuperar 362 (619) 971 7.576
Despesas antecipadas (2) (55) (283) 274
Outros créditos a receber - - 532 79.784
Depósitos judiciais - - (71) 1.009
Outras contas a receber com partes relacionadas 4.213 - (12.403) 20.888
Fornecedores (596) (2.272) (32.031) 14.345
Obrigações tributárias e trabalhistas (144) 217 26.610 40.720
Outras contas a pagar com partes relacionadas - - (18.219) 56.838
Adiantamentos de clientes - - (2.735) 276
Receita diferida - - (8.217) (6.497)
Outras contas a pagar - - (19.780) (108.625)

3.837 (2.733) (16.860) 105.960
Juros pagos - - - (190)
Juros empréstimos, financiamentos e debêntures 
  amortizados (1.580) (2.255) (25.639) (38.217)
Caixa líquido proveniente (aplicado) 
  nas atividades operacionais 4.725 (32.079) (8.471) 9.858
Fluxo de caixa de atividades de investimento
Aplicação financeira - - (7.000) -
Perda com títulos e valores mobiliários - - - (173)
Resgate de aplicação financeira - 36.381 - 43.612
Mútuos concedidos para partes relacionadas (60.047) - - -
Empréstimos concedidos a partes relacionadas - (158.771) - -
Valor recebido pela venda de intangível - - 128.068 -
Aquisição de intangível - - (812) (1.376)
Valor recebido pela venda de imobilizado - - 2.801 -
Aquisição de imobilizado - - (265) (966)
Caixa líquido proveniente (aplicado) 
  nas atividades de investimento (60.047) (122.390) 122.792 41.097
Fluxo de caixa de atividades de financiamento
Compra de participação societária - - - (18.040)
Empréstimos com partes relacionadas 86.248 174.666 10.593 53.370
Captação de empréstimos, financiamentos
  e debêntures - principal - - - 280.985
Pagamento de empréstimos, financiamentos
  e debêntures - principal (30.924) (20.197) (61.173) (367.804)
Caixa líquido proveniente (aplicado) 
  nas atividades de financiamento 55.324 154.469 (50.580) (51.489)
Efeito da variação das taxas de câmbio sobre o 
  caixa e equivalentes de caixa - - (29) 1.196
Aplicação de caixa e equivalentes de caixa 2 - 63.712 662
Caixa e equivalentes em 1º de janeiro - - 1.074 412
Caixa e equivalentes em 31 de dezembro 2 - 64.786 1.074
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 2 - 63.712 662

Controladora Consolidado
Receitas dos produtos vendidos 2022 2021 2022 2021
  e serviços prestados - - 207.526 344.600
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados - - (191.301) (322.333)
Lucro bruto - - 16.225 22.267
Receitas e (despesas) operacionais
Despesas administrativas e gerais (1.305) (2.698) (68.604) (83.055)
Outras receitas e (despesas) operacionais - - 148.326 (1.064)
Resultado de equivalência patrimonial 9.915 (140.787) - -
Resultado antes das receitas (despesas)
  financeiras líquidas 8.610 (143.485) 95.947 (61.852)
Receitas financeiras 66.394 36.863 115.998 39.189
Despesas financeiras (68.076) (38.331) (205.565) (146.189)
Despesas financeiras, líquidas (1.682) (1.468) (89.567) (107.000)
Resultado antes do imposto de renda
  e contribuição social 6.928 (144.953) 6.380 (168.852)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 585 186 5.018 4.685
Imposto de renda e contribuição social correntes - - (853) (5.227)
Lucro (prejuízos) líquido do exercício 7.513 (144.767) 10.545 (169.394)
Resultado atribuídos a:
Participação dos controladores 7.513 (144.767) 7.513 (144.767)
Participação de não controladores - - 3.032 (24.627)
Lucro (prejuízos) líquido do exercício 7.513 (144.767) 10.545 (169.394)
Quantidade média ponderada de ações 137.035 137.035 137.035 137.035
Resultado por ação 0,0548 (1,0564) 0,0548 (1,0564)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Lucro (prejuízos) líquido do exercício 7.513 (144.767) 10.545 (169.394)
Outros resultados abrangentes a serem
  reclassificados para resultados em períodos
  subsequentes:
Variação cambial na conversão de moeda (33.542) 34.060 (38.985) 39.587
Resultado abrangente do exercício (26.029) (110.707) (28.440) (129.807)
Resultado atribuído aos:
Acionistas controladores (26.029) (110.707)
Acionistas não controladores (2.411) (19.100)
Resultado abrangente total (28.440) (129.807)

Ligue já:  
11. 3729-6600

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.


		2023-04-27T18:19:48-0700


	EnvelopeID_1349e224-3b02-4b7b-b5da-2a449ebff760: DocuSign Envelope ID: 3FF7F9F0-193F-4571-BA68-EEB1BE64B048


